

भारत सरकार  
रक्षा मंत्रालय  
सैन्य कार्य विभाग  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 797  
29 नवम्बर, 2024 को उत्तर के लिए

शहीद सैनिकों के लिए स्मारक

797. श्री धर्मन्द्र यादवः

क्या रक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने उन गांवों में स्मारक का निर्माण कराया है जहां शहीद सैनिकों का अंतिम संस्कार किया गया है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार का विचार शहीद सैनिकों की याद में उनके गांवों, जहां उनका अंतिम संस्कार किया गया था, में स्मारक बनाने की इस नीति में परिवर्तन करने का है;
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और सरकार द्वारा इस संबंध में अंतिम निर्णय कब तक लिए जाने की संभावना है; और
- (ङ) यदि नहीं, तो शहीद सैनिकों को उचित सम्मान नहीं दिए जाने के क्या कारण हैं?

उत्तर

रक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री संजय सेठ)

(क) से (ङ.): जी नहीं।

इसके अलावा, भारत सरकार द्वारा दिल्ली में राष्ट्रीय समर स्मारक का निर्माण कराया गया है, जो राष्ट्र की सेवा में अपने प्राणों को न्यौछावर करने वाले सशस्त्र बलों के सभी सैनिकों के बलिदान

की उपयुक्त स्मृति है। स्मारक के त्याग चक्र की टीवारों पर सभी युद्ध बलिदानियों के नाम भावी पीढ़ियों के लिए अंकित किए गए हैं।

इस नीति में बदलाव करने संबंधीकोई प्रस्ताव विचाराधीन नहीं है।

\*\*\*\*\*